montant étant transféré en résultat opérationnel lors de la comptabilisation des créances et dettes objets de la
couverture ;

- En résultat financier pour la part inefficace de la couverture.

Les variations de valeur liées aux points de terme des contrats à terme ainsi que la valeur temps dans le cadre des contrats
d’options sont systématiquement considérées comme part inefficace.

Lorsque des instruments dérivés sont affectés à la couverture de situations nettes en devises de filiales consolidées, la
variation de valeur de marché est inscrite en autres éléments du résultat global, en écarts de conversion, à hauteur de la
part efficace, et en résultat financier pour la part inefficace.

2.10 Impact de l’application par anticipation de la norme IAS 19 révisée (changement de méthode comptable)

Guy Degrenne a fait le choix de l’application anticipé de la révision de la norme IAS 19. De ce fait Guy Degrenne a
enregistré les écarts actuariels et les changements de régime en capitaux propres. Dans les comptes clos au 31 mars
2012 les écarts actuariels avaient été comptabilisés en résultat et le changement de régime bénéficiait d’un étalement.

Impact sur le passif

en k€ Cf § Mars 2012 Mars 2012
Retraité Retraitement Publié

42 019 -240 42 259
42 019 -240 42 259
10 221 240 9 982
35 175 35 175
45 157 0 45 157

0 0
87 416 0 87 416

PASSIFS NON COURANTS

CAPITAUX PROPRES (Part du groupe)
CAPITAUX PROPRES

TOTAL PASSIFS

TOTAL BILAN

PASSIFS COURANTS

Impact sur le compte de résultat

en k€ mars-12 Retraitement mars-12
Cf. § Retraité Publié

88 994 88 994

-90 765 -71 -90 836

-1 771 -71 -1 842

-898 0 -898

-2 993 -71 -3 063

-3 445 -71 -3 515

-3 445 -71 -3 515

Produits opérationnels
Charges opérationnelles

Coût net de l'endettement financier
Résultat opérationnel

Résultat

Résultat opérationnel et financier
Résultat net avant résultat activités cédées

83

Impact sur le tableau de flux de trésorerie

En k€

31/03/2012
(Retraité)

Retraitement
31/03/2012

(Publié)

Résultat des sociétés intégrées -3 431 -71 -3 502

Dotations nettes aux Amortissements, dépréciations et provisions 3 889 71 3 960

Retraitement charges calculées écart de conversion Alföld (3) 156 156

Plus-values de cession 41 41

655 655

1 991 1 991

3 800 3 800

469 469

Trésorerie d'ouverture 878 878

Incidences des variations de cours de devises -150 -150

Trésorerie de clôture 1 197 1 197

469 469

Flux de trésorerie liés à l'activité

MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT (Avant neutralisation  coût
de l'endettement financier net et impôts)

MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT (Après neutralisation  coût
de l'endettement financier net et impôts)

FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L'ACTIVITE

Flux de trésorerie liés aux op. d'investissements

VARIATION DES COMPTES DE TRESORERIE (2)

VARIATION DE TRESORERIE

Impact sur le tableau de variation des capitaux propres.

en k€ Capital Primes
Autres fonds

propres
Réserves

consolidées
Résultat de
l'exercice

autres éléments
du résultat

global Résultat global

Capitaux
propres part

groupe
Intérêts

minoritaires
Capitaux
propres

Situation au 31 mars 2012 (Retraité) 15 808 30 414 9 553 -10 858 -3 444 546 -2 898 42 019 1 42 019

Retraitement 311 -71 -71 240 240
Situation au 31 mars 2012 (Publié) 15 808 30 414 9 553 -10 547 -3 515 546 -2 969 42 259 1 42 259

84

3 PRINCIPES DE CONSOLIDATION

3.1 Immobilisations incorporelles

� Frais de recherche et développement :

Les frais de développement engagés entre la décision d’entrer dans le développement et la commercialisation de
nouveaux produits sont comptabilisés en immobilisations  incorporelles.

Conformément aux dispositions de la norme IAS 38.45, les frais de développement sont comptabilisés à l’actif puis
amortis en fonction de leur durée d’utilité. Les frais de recherche appliquée sont comptabilisés en charge. En cas de
difficulté à distinguer la phase de recherche de la phase de développement, les dépenses sont constatées en charges